的递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税

负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应

纳税所得额为限，确认递延所得税资产。

（二十五） 租赁

1、经营租赁的会计处理方法

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

2、融资租赁的会计处理方法

本集团作为融资租赁承租方时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值

与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租

赁付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用，在租赁期

内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额作为报表项目长期

应付款列示。

（二十六） 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

（二十七） 重要会计政策和会计估计变更

台海玛努尔核电设备股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 20

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018 年 6 月 15 日，财政部颁布了《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15 号)，对一般企业财务报表格式进行了修

订。根据上述《通知》的要求，本公司按照《通知》

附件 1《一般企业财务报表格式》（适用于尚未执行

新金融准则和新收入准则的企业）的规定，对会计政

策进行相应的变更并编制公司的财务报表。

相关会计政策变

更已经本公司第

五届 董事会第

三次会议通过。

详见下表

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

台海玛努尔核电设备股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 21

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

受影响的项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据及应收账款  793,166,479.17  793,166,479.17   522,500.00 522,500.00

应收票据 11,411,298.04 -11,411,298.04

应收账款 781,755,181.13 -781,755,181.13  522,500.00 -522,500.00

其他应收款 83,133,049.39  83,133,049.39 212,269,526.15 951,696.77 213,221,222.92

应收利息   951,696.77 -951,696.77

应收股利

固定资产 2,212,991,947.35  2,212,991,947.35 906,566.01  906,566.01

固定资产清理

在建工程 207,871,761.13  207,871,761.13

工程物资

应付票据及应付账款  430,675,199.62 430,675,199.62  800,000.00 800,000.00

应付票据 209,355,615.97 -209,355,615.97

应付账款 221,319,583.65 -221,319,583.65  800,000.00 -800,000.00

其他应付款 108,490,252.19 5,555,898.18 114,046,150.37 2,644,081.87 390,423.61 3,034,505.48

应付利息 5,555,898.18 -5,555,898.18  390,423.61 -390,423.61

应付股利

2017 年 12 月 31 日受影响的合并利润表和母公司利润表：

受影响的项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

管理费用 159,431,282.41 -103,266,637.12 56,164,645.29 25,049,647.91  25,049,647.91

台海玛努尔核电设备股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 22

受影响的项目 合并资产负债表 母公司资产负债表

研发费用  103,266,637.12 103,266,637.12

2、重要会计估计变更

本公司本年无重要会计估计变更事项。

台海玛努尔核电设备股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 23

五、 税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产

生的增值额

应税收入按 3%、5%征收率简

易计缴；按 6%、16%、17%的

税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：